**25.** Et eruet congregatio homicidam e manu propinqui sanguinis, et reverti faciet eum congregatio ad urbem refugii sui ad quam confugerat: habitabitque in ea donec moriatur sacerdos magnus qui unctus est oleo sanctitatis.

**26.** But if the slayer shall at any time come without the border of the city of his refuge, whither he was fled;

**26.** Quod si egrediendo egressus fuerit homicida terminum urbis refugii sui ad quam confugerat:

**27.** And the revenger of blood find him without the borders of the *city* of his refuge, and the revenger of blood kill the slayer; he shall not be guilty of blood:

**27.** Et invenerit eum propinquus sanguinis extra terminum urbis refugii sui, atque occiderit propinquus ille homicidam: non erit obnoxius morti.

**28.** Because he should have remained in the city of his refuge until the death of the high priest: but after the death of the high priest the slayer shall return into the land of his possession.

**28.** In civitate enim refugii sui habitabit donec moriatur sacerdos magnus: posteaquam autem mortuus fuerit sacerdos magnus, revertetur homicida in terram possessionis suae.

**29.** So these *things* shall be for a statute of judgment unto you throughout your generations, in all your dwellings.

**29.** Et erunt ista vobis in statutum iudicii per generationes vestras, in omnibus habitationibus vestris.

**30.** Whoso killeth any person, the murderer shall be put to death by the mouth of witnesses: but one witness shall not testify against any person *to cause him* to die.

**30.** Quicumque percusserit aliquem, ad verbum testium occidet homicidam: solus enim testis non testificabitur in animam ut moriatur.

**31.** Moreover, ye shall take no satisfaction for the life of a murderer, which *is* guilty of death; but he shall be surely put to death.

**31.** Neque accipietis pretium pro anima homicidae qui est sceleratus, ut moriatur: sed moriendo morietur.

**32.** And ye shall take no satisfaction for him that is fled to the city of his refuge, that he should come again to dwell in the land, until the death of the priest.

**32.** Sed nec accipietis pretium ut fugiat ad urbem refugii sui, ut revertatur habitare in ea terra donec moriatur sacerdos.

**33.** So ye shall not pollute the land wherein ye *are*; for blood it defileth the land: and the land cannot be cleansed of the blood that is shed therein, but by the blood of him that shed it.

**33.** Et non polluetis terram in qua fueritis, quia sanguis iste polluet terram: neque terra expiabitur propter sanguinem qui effusus est in ea nisi per sanguinem illius qui effudit illum.